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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Антропоцентрический поворот в

современной лингвистике акцентировал внимание исследователей на языковом

сознании, в том числе – отражении в языке этнокультурных представлений в

аспекте межкультурной коммуникации. Русский и китайский языки, как разные

типы языков, фиксируют различное языковое сознание и имеют богатый

национально-культурный подтекст, который в определенных фрагментах

восприятия мира может совпадать или не совпадать, приводя к

коммуникативным неудачам. Это в том числе относится к концептуально

значимым единицам языка, маркирующим базовые эмоции и обладающим

культурообусловленным ассоциативным фоном. Страх ассоциируется с целом

набором переживаний, образующих в сознании представителей той или иной

лингвокультуры ассоциативное поле, отражающее национально-культурные

стереотипы сознания [Вотякова 2014].

Специфика таких понятий может быть обнаружена посредством

«специально организованных экспериментальных исследований», среди

которых особое место принадлежит свободному ассоциативному эксперименту

[слово-стимул – реакция], позволяющему воссоздать ассоциативные нормы и

представить их в ассоциативных словарях [Уфимцева 2011: 221].Такой подход

оправдан восприятием языка как хранилища и способа существования сознания,

а также восприятием значения в широком понимании [ассоциативного,

коннотативного, перцептивного, образного, понятийного и пр.] как

«важнейшего образующего сознания» [Уфимцева 2011: 216 – 221].

На основании вышесказанного ассоциативный эксперимент является

одним из ведущих способов вербализации ассоциативного поля и методов его

исследования, позволяющих установить структуру поля, его связь с языковым

сознанием и языковой способностью [вербализацией сознания], а также

сходства и различия в структуре ассоциативных полей в различных
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лингвокультурах. Метод ассоциативного эксперимента заключается в

предъявлении испытуемым слова-стимула и задачи выдать все возможные

мгновенные ассоциативные реакции на него. В результате обработки данных

эксперимента исследователь формирует ассоциативное поле, имеющее

стереотипное ядро и подвижные периферийные зоны, представленные

различными макро- и микрополями, единицы которых объединены по

тематическому принципу, позволяющему выявить зоны сознания,

задействованные в восприятии и вербализации эмоционального состояния

страха в русской и китайской лингвокультурах, а также установить

синтагматические связи, образующие стереотипные словосочетания и

отражающие языковую способность носителей лингвокльтуры.

Таким образом, экспериментальный сопоставительный анализ

ассоциативного поля страх, предпринятый в настоящей работе, отвечает

актуальной задаче проанализировать воплощения исследуемого ассоциативного

поля в языке в рамках лингвокультурологии и межкультурной коммуникации,

которые стали актуальными прикладными направлениями исследования в

новейшей антропоцентрической когнитивной лингвистике (Воробьев В.В.,

Апресян Ю.Д., Джиоева А.А., Левицкий А.Э., Яковенко Е.Б., Александрова

О.В., Ковшова М.Л., Манерко Л.А., Робустова В.В., Дементьева И.А.)

Объектом данного исследования является ассоциативное поле «страх».

Предмет исследования – cтруктура, состав и характеристика

ассоциативного поля «страх» в русской лингвокультуре на фоне китайской.

Цель исследования состоит в описании структуры и этнокультурной

специфики ассоциативного поля «страх» в русской лингвокультуре на фоне

китайской на базе ассоциативного эксперимента.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) проанализировать и описать теоретическую базу

исследования, касающуюся понятий лингвокультурологии и

межкультурной коммуникации и их оперативных единиц (языковое

сознание, языковая способность, картина мира, лингвокультура),
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ассоциативного эксперимента, его структуры и методов анализа;

2) провести свободный ассоциативный эксперимент (слово-

стимул страх – мгновенные реакции-ассоциаты) с участием русских и

китайских респондентов;

3) провести анализ структуры ассоциативного поля страх в

русской лингвокультуре, выявить и проанализировать его содержание,

структуру, стереотипные ядерные и периферийные зоны, макро- и

микрополя; установить синтагматические связи между компонентами

поля, образующими стереотипные сочетания и отражающими

языковую способность;

4) провести сравнительный анализ выявленного поля с данными

ассоциативных словарей, отражающих зафиксированную словарями

ассоциативную норму, что позволит обнаружить динамические сдвиги

в восприятии эмоции страха в русской лингвокультуре (в частности, на

основе данных «Русского ассоциативного словаря» под ред. Ю. Н.

Караулова, 2002 г.);

5) провести анализ ассоциативного поля страх в китайской

лингвокультуре – выявить и проанализировать его содержание,

структуру, стереотипные ядерные и периферийные зоны, макро- и

микрополя; установить синтагматические связи между компонентами

поля, образующими стереотипные сочетания, отражающие языковую

способность;

6) провести сравнительно-сопоставительный анализ

ассоциативного поля страх в русской лингвокультуре на фоне

китайской, выявить сходства и различия в ассоциативном восприятии

страха у русских и китайцев, обусловленные картиной мира и

сёоциокультурной ситуацией времени.

Научная новизна данной выпускной квалификационной работы состоит в

попытке использовать ассоциативный экспериментальный подход при

исследовании поля страх в русской лингвокультуре на фоне китайской.
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Теоретическая значимость работы заключается в развитии теории

экспериментальных исследований при выявлении базовых для лингвокультуры

ассоциативных полей как отражения языкового сознания, языковой картины

мира и языковой способности в общении в межкультурном аспекте

Практическая значимость исследования состоит в возможности

прикладного использования его результатов при составлении

лингвокультурологических пособий, ассоциативных словарей, методических

пособий по русскому языку как иностранному и его изучению в китайской

аудитории.

Гипотеза исследования заключается в том, что ассоциативное поле страх,

отражающее одну из базовых концептуализированных эмоций в исследуемых

лингвокультурах, обладает как сходством, так и национально-культурными

специфическими чертами, связанными с различиями в восприятии и отражении

мира.

Положения, выносимые на защиту

1 Изучение поля страха с помощью свободного ассоциативного

эксперимента позволяет описать фрагмент русской языковой картины мира, а

результаты сравнительного анализа на материале русского и китайского языков

демонстрируют различное восприятие действительности носителями

данных языков, что фиксируется лексическими единицами, которые отражают

языковое сознание .

2 Эмоция страха как в русской, так и китайской культуре богата

разнообразными коннотациями, может быть описана с помощью лексических

единиц, полученных в ходе ассоциативного эксперимента, и представлена в

виде подробной классификации.

3 Результаты исследования свидетельствуют, что русские и китайцы

демонстрируют также и сходные реакции на слово -стимул страх, в основном

на уровне психических и физических реакций (дрожь, учащенное сердцебиение,

тревога и т.д.). В то же время, когда потребности людей в выживании не

удовлетворяются, они испытывают страх (нет воды, нет еды, нет денег), что
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находит отражение в структуре ассоциативного поля страх как в русском, так

и китайском языковом сознании.

4. Данные эксперимента демонстрируют, что понятие страха в русском

языке и культуре ассоциируется в основном с экзистенциальной природой

страха ( частотными являются лексемы: кровь,терроризм, насилие, война,

смерть). Китайское ассоциативное поле, напротив, включает в большинстве

своем лексемы, выражающие психические реакции на страх (ужас и

паника).Данные ассоциативного эксперимента говорят о том, что эмоция

страха в китайском языке и культуре отражается в трепетном отношении

человека к природе, а также в ощущении беспомощности перед ее законами.

Например，страх перед природой (змеи, насекомые и т.д.) и законами природы

(смерть, темнота и т.д.) Это отражает мировоззрение, характерное для

русского и китайского языка и культуры.

Материалом исследования являются данные ассоциативного

эксперимента, толковых и ассоциативных словарей.

В работе использованы следующие методы:

- метод свободного ассоциативного эксперимента,

- описательный метод,

- аналитический метод,

- метод сравнительного и сопоставительного анализа,

- метод анализа ассоциативного поля;

- метод синтагматического анализа.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы и словарей, приложения.
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ГЛАВА I. АССОЦИАТИВНОЕ ПОЛЕ КАК СПОСОБ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЯЗЫКОВОГО СОЗНАНИЯ

1.1. Ассоциативное поле как объект лингвокультурологических

исследований

1.1.1. Лингвокультурология как одно из направлений исследований в

современной лингвистике. Понятие о лингвокультуре

По мнению В.В. Красных, в современных лингвистических исследованиях

«следует обращать особое внимание на соотношение человека говорящего как

носителя национально-культурно детерминированной совокупности знаний и

представлений со структурой и функциями речевой деятельности как таковой,

с одной стороны, и национальным языком как главной «образующей» картины

мира – с другой». К этому призвана лингвокультурология» [Красных 2002: 16]

По мнению Красных, «лингвокультурология – молодая, динамично

развивающаяся лингвистическая дисциплина, оформившаяся в 90- е годы XX

века, «дисциплина, изучающая проявление, отражение и фиксацию культуры в

языке и дискурсе. Она непосредственно связана с изучением национальной

картины мира, языкового сознания, особенностей ментального-лингвального

комплекса».

Объект лингвокультурологии [далее – ЛК] – язык как отражение и

фиксация культуры и культура сквозь призму языка[Сергушкаева З.С., 2023].

«Предмет ЛК – единицы языка и дискурса, обладающие культурно-

значимым наполнением, являющиеся тем «каналом», по которому мы можем

войти в культурно-исторический пласт ментально-лингвального комплекса».

[Красных 2002: 12]

«Цель ЛК – исследовать и описать русское культурное пространство

сквозь призму языка и дискурса и культурный фон коммуникативного

пространства. Главную цель ЛК можно определить следующим образом: ЛК
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призванавыявить с помощью и на основе языковых данных базовые оппозиции

культуры, закрепленные в языке и проявляющиеся в дискурсе; отраженные в

зеркале языка и в нем зафиксированные представления об окультуренных

человеком сферах: пространственной, временной, деятельностной и т. д.;

проступающие сквозь призму языка древнейшие представления,

соотносимые с культурными архетипами» [Красных 2002: 13].

Согласно Е. И. Зиновьевой «единицами изучения в лингвокультурологии

могут являться отдельные слова, различные словарные объединения,

фразеологизмы, словообразовательные гнезда, паремии, синтаксические

единицы, тексты ».Иными словами, языковые единицы разных стран содержат

свою особую конфигурацию идей, и поэтому изучение их в разных странах

представляет большой интерес.

Люди, говорящие на разных языках и принадлежащие к разным

культурам, по-разному воспринимают мир.

«Основные положения этой гипотезы: язык обусловливает тип мышления

его носителей, способ познания окружающего мира зависит от языка, на

котором осуществляется мышление. Следующий вопрос, на котором

необходимо вкратце остановиться, – это соотношение сознания [языкового

сознания] и культуры.»

«Поскольку в основе мировидения и миропонимания каждого народа

лежит своя система предметных значений, социальных стереотипов,

когнитивных схем, сознание человека всегда этнически обусловлено» [А. А.

Леонтьев, Красных, 2002:16]

На протяжении всей жизни многие деятели не только лингвистики, но и

других наук, отмечали, что язык напрямую зависит от тех реалий, в которых

находится его носитель. Так, например, Л. Ельмслев, говорил, что структуру

языка можно сравнить со структурой действительности, и заметить, что они

являются слегка деформированным отражением друг друга [Ельмслев , 2006:

125].
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Стоит заметить, что язык действительно включен в культуру, так как он

является одним из предметов культуры, в форме которого проявляется также

коммуникативная способность человека. Способность к осознанному разговору

и знание языка – это также культурное образование, которое проявляется

только в человеческой деятельности.

Согласно Зиновьевой «принято различать две картины мира –

концептуальную и языковую. Под концептуальной картиной мира

подразумевается не только знание, которое выступает как результат

мыслительного отражения действительности, но и итог чувственного познания.

Языковая картина мира – это вся информация о внешнем и внутреннем мире,

закрепленная средствами живых языков» [Зиновьева, 2016: 26].

В определении Е. С. Яковлевой: «Под языковой картиной мира понимается

зафиксированная в языке и специфическая для данного языкового коллектива

схема восприятия действительности».[Вэй Сяо,2019: 26].Таким образом,

«языковая картина мира – это своего рода мировидение через призму языка»

[Яковлева, 1996]. «Функции картины мира вытекают из природы

и предназначения в человеческой жизнедеятельности мировидения, составной

частью которого и является картина мира» [Зиновьева, 2016: 28].

В. А. Маслова в своей работе «Когнитивная лингвистика», говорит о том,

что все множество различных концептуальных картин мира представителей

разных народов и этносов имеет некоторое сходство, а также из этого факта

следует, что языковая картина мира вторична по отношению к концептуальной

картине мира. «Концептуальные картины мира у разных людей совпадает, ибо

человеческое мышление едино. Национальные языковые картины мира – это

просто иное их «расцвечивание». Языковая картина мира отражает

национальную картину мира и может быть выявлена в языковых единицах

разных уровней» [Маслова В.А., 2004: 51].
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В лингвокультурологии изучение слов носит объективный характер,

регулируется теориями семантики и словообразования. Нет места

индивидуальным аберрациям.

Общаялингвокультурология занимается универсальными признаками слов

языков. В этом смысле лингвокультурология не специфична для языка,

несмотря на ее универсальную теоретическую основу.

Словарь служит информационным центром концептов в речи. Для того,

чтобы эти функции выполнялись адекватно, информация в словарях должна

быть собрана из как можно большего числа источников и должна быть

достоверной и легко извлекаемой.

Как определяют в своей работе Зиновьева Е.И., Юрков Е.Е., «практический

словарь – это словарь из плоти и крови, составленный специалистом и

консультируемый читателями для различных целей» [Зиновьева Е.И., Юрков

Е.Е., 2006: 124].

Также, они указывают, что «теоретический словарь – это встроенный

словарь отдельного носителя языка» [Зиновьева Е.И., Юрков Е.Е., 2006: 128].

Еще одно различие между практическим и теоретическим словарем

заключается в системе расположения лексических записей. В то время как в

практическом словаре записи упорядочены в некоторой упорядоченной форме,

в теоретическом словаре записи находятся в неупорядоченном наборе.

Каждая лексическая запись в теоретическом словаре реализуется в

реальной речи в силу трех ее свойств или характеристик: морфологического,

синтаксического и семантического.

Лингвокультура складывается из совокупности языковых картин мира

лингвокультурного сообщества. По мнению Зиновьевой Е.С. «лингвокультура –

это всестороннее выражение результатов культурно-языковой деятельности

некоторой группы людей – профессиональные группы, группы по

определенным интересам и народы в целом, как носители культуры»

[Зиновьева Е.С., 2016: 32].
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В современных российских лингвистических и культурологических

исследованиях теория "языковой картины мира" является ключевым

компонентом формирующейся междисциплинарной когнитивной теория как

одно из основных понятий и элементов этого формирующегося

междисциплинарного когнитивного направления или направления когнитивной

психологии.Как одна из основных концепций и элементов этого

зарождающегося междисциплинарного направления когнитивной или

познавательной психологии, эта теория привлекала к себе большое внимание в

последнее десятилетие или около того.Область охватывает когнитивные,

психологические, коммуникативные и лингвистические вопросы. Область

охватывает широкий спектр когнитивных, психологических, коммуникативных

и прагматических областей. Метафора языка как "зеркала реальности" является

очень Метафора языка как "зеркала реальности" - это очень наглядный способ

резюмировать фундаментальное философское предложение в лингвистических

исследованиях - отношения между языком и реальностью.Отношения между

языком и реальностью.

«Следовательно, мы пришли к выводу, что лингвокультурология – это

новая активно развивающаяся область лингвистики. Лингвокультурология, как

известно, изучает проблемы взаимодействия языка-культуры-личности,

которые в последние годы стали очень привлекательными и актуальными. В.А.

Маслова рассматривает лингвокультурологию как науку, возникшую на стыке

лингвистики и культурологии и исследующую культуру этноса, отраженную и

закрепленную в языке »[Маслова В.А., 2010: 28].

«В большинстве исследований объектом лингвокультурологии принято

считать язык и культуру, а предметом – единицы языка, но, по мнению В. В.

Красных, объектом лингвокультурологии является лингвокультура, в то время

как предметом лингвокультурологии является грамматика и словарь

лингвокультуры» [Красных В.В., 2015: 142]. «Лингвокультура формируется на

участке пересечения двух систем: языка и культуры, т.е. культуры, получившей
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развитие в языке, куда можно отнести как ценности, так и имена, традиции,

языковые символы, стереотипы, тексты и др»[Красных В.В., 2015: 142].
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1.1.2. Ассоциативное поле как объект лингвокультурологических

исследований и его отличие от других типов полей. Структура

ассоциативного поля

«В лингвистике одним из основных объектов и актуальных вопросов

исследования является поле. Термин «поле» активно используется в

лексикологии, в грамматике, в словообразовании и в других сферах. Изучение

поля в языке актуально для системного обозначения синхронной языковой

интерпретации «картина мира» в различных языках» [Воробьев 2006: 58].

Теория ассоциативного поля уходит своими корнями в ассоциативные

связи Соссюра. Он считал, что "любое слово может вызвать в памяти

человека все слова, которые могут быть связаны с ним тем или иным

образом". Ученик Соссюра, Барли, официально ввел понятие "поле

ассоциаций", систему значений, которая окружает слово и определяет его

более подробно. Например, ассоциативное поле слова "вол" включает в себя

быка, корову, труд, плуг, сильный, выносливый и так далее. Ульман

определяет ассоциативное поле как "ассоциативную сеть, которая окружает

слово", "все окружено паутиной ассоциаций и таким образом связано с

другими словами". Эти ассоциации основаны на значимых отношениях.

Существуют такие связи, которые основаны исключительно на морфологии,

и те, которые связаны как с формой, так и со значением ".

По мнению Г.С. Щура, поле - это “способ существования и группировки

языковых элементов, принадлежащих к разным языковым уровням,

обладающих общими [инвариантными] качествами, наряду с признаками,

отличающими эти языковые элементы друг от друга”. [Щур 1974: 158– 159].

«Термин «поле» обычно применяется к достаточно обширным группам

слов. Разные ученые подходили к изучению системности лексики по-разному

и выделяли поля, опираясь на разные основания. Разные основания связаны с

разными именами исследователей.» [Ли,яши.2018: 47]

Лингвисты выделяют несколько видов полей: лексические,
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семантические, ассоциативные, словообразовательные и функционально-

семантические. [Бондарко, 1987: 11]

Перейдем к рассмотрению узкого понятия лингвокультурологии –

ассоциативного поля. Ассоциативное поле – одна из главнейших категорий

полей в лингвокультурологии. «Ассоциативное поле – инструмент изучения

концепта в национальной концептосфере при условии большого количества

информантов, и в индивидуальной концептосфере, когда изучаются

ассоциации отдельного человека. Если методом исследования языка можно

считать моделирование семантического поля, то методом исследования

мышления индивида является моделирование ассоциативного поля, так как

ассоциации отражают отношения между понятиями и их элементами в нашем

сознании и подсознании, то есть позволяет выявить их глубинные связи.» [К.

А. Бурнаева, 2011: 3]

Красных В.В. в своей работе дает важное определение: «ассоциативное

поле – это не только отражение иерархического содержания мыслительного

процесса каждого человека. Это еще и выражение коммуникативного

намерения». [ Красных В.В., 2003: 87]

Первые попытки лингвистов установить ассоциативную связь слов в

языке относятся к двадцатому веку.

Убийко В. И., Овчинникова С. В., в своей работе пишут: «термин

ассоциативное поле впервые ввел в практику лингвокультурологии

известный научный деятель Ш. Балли. Он представил свою работу

общественности, в которой говорилось о том, что каждое слово является

центром своего ассоциативного поля и относится к одному из ассоциативных


[…]


были не такими развитыми, люди приписывали свои несчастья

воображаемому образу "призраков", ассоциируя болезни, темноту и духов.

Считалось, что концепция "призраков и богов" - единственный способ не

дать им согрешить против нас, пока мы благоговеем перед ними.（徐梁峰，

2011：120）

Например, когда ударяет гром, есть китайская фраза - "напугать небо и

землю и привести в движение призраков и богов" - и они верят, что гром -

это оружие духов, показывая тем самым, что знания людей о невидимых

силах происходят из их внутреннего страха. Это также отражает страх людей

перед темнотой и неизвестностью. Древние китайцы верили, что призраки

появляются в темные часы ночи. Понятие призраков также породило

множество слов, но большинство из них были с отрицательной окраской,

например: подлый 鬼 鬼 祟 祟 , неуловимый как призрак 神 出 鬼 没 ,

душераздирающий крик 鬼 哭 神 嚎 , лжец 神 弄 鬼 , омерзительный как

чудовище牛鬼蛇神 .......

Далее мы сосредоточимся на змеях蛇 7 и червях虫子 5.

своего географического положения и климатических условий китайский

народ на протяжении многих поколений полагался на земледелие для своего

выживания, и земледельческая цивилизация определила характер китайской

культуры. Китайская культура - это тип культуры, отличный от кочевой

культуры, в которой решающую роль играет сельское хозяйство.

Хищнический характер кочевой цивилизации, порожденный

предшествующей ей охотничьей культурой, заметно отличается от китайской

цивилизации, которая занималась земледелием Аграрная цивилизация,

которая жила племенами и возделывала землю с особой тщательностью,
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породила самодостаточный образ жизни, культурные традиции, аграрную

идеологию, системы управления сельским хозяйством и так далее, которые

совпадают с гармоничными, экологически чистыми и низкоуглеродными

идеями, пропагандируемыми сегодня. Исторически сложилось так, что

кочевые цивилизации часто не могли адаптироваться к изменениям в

окружающей среде и внезапно исчезали. Географическое разнообразие,

историческое наследие и местный фольклор аграрной цивилизации не только

придают китайской культуре ее важные характеристики, но и являются

важной причиной ее преемственности и долголетия.（程万里，2022：2）

Древние считали, что насекомые переносят микробы, которые могут

легко вызвать инфекционные заболевания, а некоторые насекомые также

могут нанести вред урожаю. Поэтому насекомых, вредящих земледелию,

называли вредителями, и для борьбы с ними было придумано множество

способов. Использование огня для уменьшения количества насекомых-

вредителей уже зафиксировано в Псалтири - у《 Сяо Я - Дада - Тянь Цзу есть

бог》, который держит горячий огонь. Огонь убивает некоторых насекомых,

которые выходят и передвигаются, а также некоторые яйца. В некоторых

районах каждый год перед весенней вспашкой крестьяне собирают сорняки и

дрова с полей, сжигают их огнем, а затем разбрасывают пепел по

сельскохозяйственным угодьям. Пожалуй, самым страшным бедствием для

зерновых полей Китая является чума саранчи. Китайцы называют этих самых

страшных насекомых "саранчой蝗虫 ". Слово "саранча蝗虫 " представляет

собой сочетание слов "червь 虫 " и "император 皇 " и используется для

описания превосходства этого насекомого. Многие династические перемены

в истории можно объяснить снижением урожайности, вызванным чумой

саранчи. Голод заставлял крестьян восставать и даже свергать государство.

Можно даже сказать, что саранча в какой-то мере изменила ход китайской

истории.Выше перечислены важные причины, по которым китайцы боятся

насекомых.（李纲，2010：1375）
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Согласно нашему анализу результатов опроса, ассоциативное поле

китайских страхов состоит из: благоговения перед миром природы и страха

перед неизвестным.

Китайское ассоциативное поле страха сосредоточено на близких

синонимах страха: ужас 17, паника 17 , запугивание15, боязнь13, я боюсь 13,

перепуганный паникер 6 , призрак, умереть , темный, мрак – данные слова

отражают страх китайского народа перед неизвестным, поскольку

неизвестное наполняет людей фантазиями и тем самым вызывает тревогу и

делает их бессильными. А змея, насекомые, черви и болезни - роисходят из

природы, отражая китайское чувство благоговения перед силами природы.

2.6. Ассоциативное восприятие слова страх в русской и китайской

лингвокультурах: сравнительно-сопоставительный анализ

Русско-китайское ассоциативное поле страха демонстрирует большую

степень сходства, главным образом в том, что и русские, и китайцы

используют физиологическое выражение эмоции страха (например, "дрожь,

учащенное дыхание, учащенное сердцебиение, бледное лицо, волосы встают

дыбом"), а также для представления страха концептуализируют эмоцию как

объект, например: "кровь", "враг" и "болезнь

Сравнение показывает, что источником страха в основном является

социальная жизнь. И в российском, и в китайском поле страха наблюдается

негативное состояние, смятение по поводу будущего, беспокойство из-за

экзаменов, тревога ввиду состояния бедности, и в российском, и в китайском

поле страха сказывается влияние театральной культуры и фильмов ужасов. В

русской языковой картине по данным эксперимента на 1-м месте страх за

жизнь и здоровье (экзистенциальный), т.к. больше всего лексем «кровь»,

Смерть, темнота, война и т.д. Сравнение так же показывает, что источником

страха является социальная жизнь. И в российском, и в китайском поле

страха наблюдается негативное состояние, смятение по поводу будущего,

беспокойство из-за экзаменов, тревога ввиду состояния бедности, и в

российском, и в китайском поле страха сказывается влияние театральной
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культуры и фильмов ужасов.

Рассматривается влияние новых медиа на жизнь людей в современном

обществе, а также влияние произведений культуры и искусства ( интернета,

фильмов, романов, песен, опер) на образование страхов в ассоциативном

поле как в Китае, так и в России видно, что люди вспоминают о фильмах

ужасов, когда сталкиваются с ассоциативным стимулом - словом "страх" и

упоминают некоторых персонажей и сюжеты, изображенные в этих

кинокартинах. В современном мире, который становится все более

глобализированным, медиакультура также играет очень важную роль в жизни

людей. Распространение Интернета и средств массовой информации

поставило людей лицом к лицу со страхом и смертью. Под барабанный бой

потребительства люди больше не живут только практическими

потребностями выживания, но еще больше - влиянием телевидения и радио.

Само телевидение как средство массовой информации стало независимым

коммерческим предприятием, и чтобы привлечь внимание зрителей,

телекомпании эксплуатируют их любопытство, намеренно создавая

шокирующие программы, такие как убийства, насилие, катастрофы,

преступления, индульгенция и т.д. Грань между реальностью, созданной

СМИ, и реальной действительностью исчезла, вымысел слился с

реальностью, а виртуальная реальность, воспроизводимая СМИ, даже

заменила настоящую реальность. Негативное влияние СМИ вторглось во все

сферы общественной жизни, как ядовитая пилюля, став невидимыми

распространителями посланий "смерти". Не только телевидение, но и все

средства массовой информации пронизаны запахом смерти, и послание

смерти звучит повсюду - в газетах, журналах, на телевидении, радио".

Восприятие и поведение людей подвергаются влиянию и манипуляциям со

стороны СМИ и в конечном итоге становятся их жертвами.

Русские склонны испытывать страх перед событиями, связанными с

терроризмом и одиночеством, в то время как китайцы более склонны

испытывать страх перед ситуациями, связанными с бессилием, такими как
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стихийные бедствия, например: болезни, вредители, нехватка продовольствия

и т.д.

Выводы

русское и китайское ассоциативные поля страха состоят в основном из

существительных, прилагательных, восклицаний, глаголов и наречий и

выражаются в основном в форме фраз, причем русское ассоциативное поле

выражает связанную информацию в основном с помощью аффиксов, таких

как фраза с префиксом сердце или отрицательный префикс "не" для

выражения внутреннего страха и чувств неудачи и бессилия перед ситуацией.

Китайское ассоциативное поле, с другой стороны, выражает эмоцию страха в

основном в виде радикалов, также связанных с концептом сердца, в основном

в виде радикала "忄（сердце）"/"心（сердце）", что отражает сходства и

различия между китайским и русским словообразованием.

Легко заметить, что ассоциации, связанные со стимульным словом страх,

в основном являются синонимами, за исключением описания конкретной

сцены или ситуации, поэтому существует большое количество

прилагательных для передачи атмосферы ужаса, например: взволнованный心

慌 захватывающий 心 惊 肉 跳 испуганный 惊 吓 смущенный 迷 茫

беспокойный 坐 立 不 安 устрашающий 望 而 却 步 ужасный 太 可 怕 了

дрожащий 颤抖 измученный 精疲力尽 жуткий 惊魂动魄 противный 毛骨悚

然 непредвиденный 出 乎 意 料 Одинокий 孤 独 и т.д. соответствующих

положительным ассоциациям людей, желающих "преодолеть, победить,

бросить вызов эмоции страха как способа получения удовольствия и

наслаждения жизнью". И в русском, и в китайском ассоциативном поле

наблюдаются цветовые ассоциации, связывающие страх с черным и красным

(например, темная ночь и ярко-красная кровь). Особенно примечательно, что

в китайском ассоциативном поле наблюдается уникальная ассоциация с

серым цветом, (Пасть духом 心 灰 意 冷 серое сердце и холодное мысли.

Мертвенно-бледное лицо 面 如 死 灰 мертвенно-бледное лицо (от страха)
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（ лицо пепельного цвета) отражающая уникальность китайского

ассоциативного поля, которое неразрывно связано с его культурным фоном и

историей.

Ножи, фильмы, насекомые и кровь являются общими образами в русском

и китайском поле ассоциаций страха, отражая страх, который испытывает

человек при столкновении с чем-то конкретным. Наличие эмоциональных

восклицаний в русском и китайском полях страха показывает, что люди

любят выражать свои страхи непосредственно в разговорной и фонетической

форме, что является общностью между страхами русским и китайским полем

ассоциаций.
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Заключение

В ходе исследования были изучены и сопоставлены русские и китайские

ассоциативные доменные страхи (с использованием в качестве материала

данных свободного ассоциативного эксперимента). Для достижения

поставленных целей были поочередно решены определенные

исследовательские задачи.

В первой главе дается описание ассоциативного поля и ассоциативного

эксперимента, представляется эксперимент с ассоциативным полем как

способ лингвизации сознания, который может привести к выявлению

состояния и восприятия эмоции страха в русской и китайской лингвокультуре.

В ней также представлен эксперимент свободных ассоциаций как метод

исследования.

В Главе 2 собираются и анализируются данные о свободных

ассоциациях страха русских и китайцев перед стимульными словами,

классифицируются собранные данные семантически и лексически

соответственно.

Сравнительный анализ классификаций показывает, что существуют

сходства и различия в семантических коннотациях двух языков. Сходство

объясняется тем, что люди склонны реагировать на одни и те же эмоции

сходным образом, физиологически реакция на страх зависит от нервной

системы и поэтому имеет тенденцию быть одинаковой у людей разных

национальностей. Страх возникает у людей при столкновении с такими

сценариями, как темнота, экзамены и т.д. Это инстинктивная реакция

человека на опасность и механизм самозащиты, который помогает ему

избежать риска.

Различия в восприятии страха обусловлены различиями в культурных

особенностях языков и национальностей. Сравнение страхов ассоциативного

поля русского и китайского языков показывает, что страх жизни и здоровья

(существования) стоит на первом месте в обеих странах. Русское
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ассоциативное поле страха более конкретно и интуитивно, с точки зрения

ядра ассоциативного поля - кровь - это конкретная вещь, в то время как ядром

китайского ассоциативного поля является понятие "ужас" и "паника", пара

почти синонимичных слов, что также отражает более прямой и открытый

характер русского человека, в то время как китайцы более скромные и

сдержанные. Таким образом, мы пришли к следующему выводу: языковое

сознание этих ассоциативных информационных элементов имеет

национальные особенности, а языковое сознание ответов является

результатом субъективного восприятия и оценки ими объективного мира и

представляет собой комплексное отражение русского и китайского образа

мышления, психологических особенностей и национально-культурных черт.

отражает стабильность языкового выражения эмоций страха носителями

языка.

В статье утверждается, что вся ассоциативная сфера, включая слова,

фразы, предложения и тексты, в конечном итоге раскрывает языковое

сознание, национально-культурные особенности и, следовательно,

национальную идентичность.В этом смысле она соответствует задачам

изучения лингвокультурных концептуальных слов. Язык - это внешнее

выражение человеческой мысли, лингвистическая и концептуализация

человеческого сознания.Таким образом, можно показать, что концепт страх

может передавать культурный феномен, представленный различными макро-

и микродоменами, единицы которых объединены тематически для выявления

областей сознания, связанных с восприятием и вербальным выражением

страшных эмоциональных состояний в русском и китайском языке и культуре,

отражающих лингвистическую компетенцию пользователей языка и культуры.

Поэтому можно сказать, что лингвистического аспекта преподавания и

изучения русского языка, важно также усилить развитие языкового сознания

и личности, чтобы уменьшить барьеры в межкультурной коммуникации.

Человеческие эмоции сложны и абстрактны, но они также последовательны.

Ассоциируя стимулирующие слова-страхи, мы можем отразить общность и
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различия в мышлении и культуре русского и китайского народа в

современном мировом контексте, тем самым облегчая обучение и общение

между двумя сторонами.
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