ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Лу Юй
[bookmark: _GoBack]по теме: Ассоциативное поле «страх» в русской лингвокультуре на фоне китайской.
Работа посвящена описанию структуры и специфики ассоциативного поля «страх» в русской лингвокультуре на фоне китайской на базе свободного ассоциативного эксперимента. Для решения поставленной цели автором сформулирован перечень задач, которые достаточно последовательно были решены в ходе проведенного исследования.
Тема ВКР представляется интересной и актуальной, поскольку выстраиваемое в ходе свободного ассоциативного эксперимента поле позволяет описать фрагмент языковой картины мира определенного этнического сообщества, представленный системой мотивов, оценок и культурных стереотипов и зафиксированный в лексиконе носителей языка.
Практическая значимость исследования состоит в возможности прикладного использования его результатов при составлении пособий по лингвокультурологтт, ассоциативных словарей, методических пособий по русскому языку как иностранному и его изучению в китайской аудитории.
Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, приложения и списка используемой литературы. Список литературы включает 57 работ.
Следует отметить, что Лу Юй неплохо ориентируется в научной литературе по теме своего диссертационного исследования, достаточно грамотно излагает научные концепции, которые послужили теоретической базой ВКР, по ряду вопросов автором выработана собственная позиция. В процессе написания диссертации Лу Юй проявила себя как самостоятельный и заинтересованный исследователь, собрала обширный материал, который ей в процессе работы удалось грамотно описать и классифицировать. Представленные в работе выводы логичны, обоснованы и проиллюстрированы примерами и сводными таблицами.
В процессе работы над диссертационным исследованием у Лу Юй возникли некоторые трудности с систематизацией и классификацией результатов исследования, не всегда хватало умения грамотно формулировать отдельные положения практической части ВКР. Не лишена работа опечаток, а также речевых и грамматических ошибок. Кроме того, некоторые положения теоретической части ВКР не в полной мере отражены в практической главе.
Однако все замечания носят исключительно дискуссионный характер. Работа представляет собой законченное научное исследование, в котором отражены достижения современной лингвистики, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
«___1_»__июня__ 2023 г. ____________ __Саморукова Я.А.
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Саморукова Яна Александровна________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«___1_»__июня 2023 г.
Подпись: Саморукова Я.А.